
 

                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 

 
   Prot. n.         Bagheria 18/11/2024 

All’Albo online 

Al sito WEB 

All’A.T.  
 

OGGETTO: determina di annullamento in autotutela avvisi di selezione prot. n. 3618-3622 del 12/04/2024 
per la realizzazione del progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42767-Transitiamo verso il futuro 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
 
CNP M4C1I2.1-2023-1222-P-42767 
CUP: J54D23003170006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n. m_pi. AOOGABMI. Registro 

Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO l’ Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°38567 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa alla DD “Cirincione” di Bagheria; 





 

CONSIDERATO che, a seguito del D.A. n. 1 del 04/01/2024 “ Piano di dimensionamento e razionalizzazione 
della rete scolastica della Sicilia per l'anno scolastico 2024/2025” emanato dall’ Assessorato 
dell'istruzione e della formazione professionale Dipartimento dell'Istruzione, dell’Università e del 
diritto allo studio della Regione Sicilia, la DD “Cirincione” è stata fusa con la Scuola secondaria di I 
grado “Ciro Scianna” di Bagheria andando a costituire l’IC “Scianna-Cirincione”; 

CONSIDERATO  che l’IC “Scianna-Cirincione” ha assunto il coordinamento e la gestione del progetto         
M4C1I2.1-2023-1222-P-42767-Transitiamo verso il futuro autorizzato alla DD “Cirincione”; 

PRESO ATTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Giuseppina D’Amico, è stata nominata quale Responsabile 
del Procedimento in questione, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990; 

CONSIDERATO che alla pubblicazione della determina di avvio delle procedure di selezione del personale 
ATA e supporto al RUP prot. N. 3613 del 12/04/2024 è seguito avviso di selezione prot. n. 3618 del 
12/04/2024 che non ha prodotto alcuna nomina; 

 VISTO l’avviso di selezione di tutor ed esperti prot. n. 3622 del 12/04/2024 in cui non sono stati esplicitati 
i contenuti dei singoli percorsi da realizzare, elementi indispensabili per la selezione in oggetto, ma 
solamente le tematiche generali riportate nelle istruzioni emanate dal MIM; 

CONSIDERATO che, a seguito della pubblicazione dell’avviso prot. n. 3622 del 12/04/2024, non è stato 
pubblicato alcun decreto di nomina di esperti e tutor; 

PRESO ATTO della mancanza di elementi essenziali nell’avviso di selezione prot. n. 3622 del 12/04/2024 
pubblicato dalla DD Cirincione; 

VISTO l’art. 21-octies e l’art. 21-novies della Legge n. 241/1990, in forza del quale è annullabile il 
provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da eccesso di potere o da 
incompetenza;  

CONSIDERATO che l'Amministrazione ha l’obbligo di intraprendere un procedimento per emanare gli atti 
amministrativi nel rispetto della normativa vigente e del principio di buon andamento e imparzialità 
della Pubblica Amministrazione;  

RITENUTO necessario ed opportuno procedere all’annullamento, in via di autotutela, degli Avvisi di selezione 
prot. n. 3618-3622 del 12/04/2024 pubblicati dalla DD “Cirincione”, nonché di tutti gli atti e documenti 
agli stessi causalmente connessi o, comunque, conseguenti;  

PRECISATO che l’annullamento di cui sopra comporta anche la caducazione di tutti gli atti e provvedimenti 
relativi al provvedimento oggetto di annullamento;  

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati  
DECRETA 

  
• di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 21-octies e 21-novies della Legge n. 241 del 1990, 
all’annullamento d’ufficio in autotutela degli avvisi di selezione prot. 3618/3622 del 12/04/2024 pubblicati 
dalla DD “Cirincione”;  
• di procedere in autotutela anche al conseguente annullamento di tutti gli atti e provvedimenti, antecedenti 
e/o successivi, agli avvisi di selezione 3618-3622 del 12/04/2024 pubblicati dalla DD “Cirincione” oggetto di 
annullamento, nonché di tutti gli atti e provvedimenti ad esso causalmente connessi o conseguenti;  
• di riservarsi di procedere ad autorizzare l’avvio di una nuova e successiva procedura di selezione per il 
reclutamento di personale da impiegare nello svolgimento delle attività come in oggetto;  
• di procedere alla pubblicazione di tale provvedimento di annullamento in autotutela all’Albo di questa 
istituzione scolastica ai sensi dell’art.32 della legge 69/2009. 
   
                   La  Dirigente Scolastica 
                 Prof.ssa Giuseppina D’Amico 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 e 21 del D.Lgs 7 marzo 2005 n. 82 “Codice 
dell'Amministrazione Digitale” e s.m.i. 


		2024-11-18T20:23:56+0100
	GIUSEPPINA D'AMICO




